漏。

重要内容提示：

1、基于谨慎性原则，贝因美股份有限公司（以下简称“公司” ）拟将前期部分贸易业务的收入确认方法

由“总额法”更正为“净额法” 。

2、 公司本次会计差错更正仅涉及公司2022年第一季度、2022年半年度及2022年第三季度报告中营业

收入、营业成本、销售商品、提供劳务收到的现金、购买商品、接受劳务支付的现金项目，不会对公司净资产、

利润总额、净利润和归属于上市公司股东净利润及经营活动现金流净额产生实质影响。

贝因美股份有限公司（以下简称“公司” ）于2023年4月27日召开第八届董事会第二十二次会议和第八

届监事会第十三次会议，审议通过了《关于公司前期会计差错更正的议案》。 根据中国证券监督管理委员会

《公开发行证券的公司信息披露编报规则第19号———财务信息的更正及相关披露》《监管规则适用指

引———会计类第1号》《深圳证券交易所股票上市规则》的相关规定，现将公司本次前期会计差错更正事项

有关情况说明如下：

一、前期会计差错更正的原因

根据《监管规则适用指引———会计类第1号》的相关规定，企业向客户销售商品或提供劳务涉及其他方

参与其中时，应当根据合同条款和交易实质，判断其身份是主要责任人还是代理人。 企业在将特定商品或服

务转让给客户之前控制该商品或服务的，即企业能够主导该商品或服务的使用并从中获得几乎全部的经济

利益，为主要责任人，否则为代理人。 在判断是否为主要责任人时，企业应当综合考虑其是否对客户承担主

要责任、是否承担存货风险、是否拥有定价权以及其他相关事实和情况进行判断。 企业应当按照有权向客户

收取的对价金额确定交易价格，并计量收入。 主要责任人应当按照已收或应收的对价总额确认收入，代理人

应当按照预期有权收取的佣金或手续费（即净额）等确认收入。

公司对公司及各子公司所从事的相关业务模式进行了检查，并对照收入准则重新判断公司及子公司在

交易中身份是主要责任人还是代理人。 为了更严谨执行新收入准则，经过审慎研究，公司对前期部分贸易收

入确认方法由“总额法”更正为“净额法” 。

根据《企业会计准则第28号———会计政策、会计估计变更和差错更正》和《公开发行证券的公司信息披

露编报规则第19号———财务信息的更正及相关披露》的规定，公司需对已披露的《2022年第一季度报告》

《2022年半年度报告》《2022年第三季度报告》中相关项目及经营数据进行更正。

二、 前期差错更正事项对公司财务报表项目的影响

根据企业会计准则的规定，公司前期会计差错采用追溯重述法，影响的2022�年一季度、半年度、三季度

财务报表项目及金额如下：

（一）对2022年一季度合并财务报表的影响

单位：元

合并利润表（2022年1月1日至3月31日）

受影响的报表项目 更正前 更正后 更正金额

营业总收入 814,448,112.17 696,112,450.13 -118,335,662.04

营业收入 814,448,112.17 696,112,450.13 -118,335,662.04

营业总成本 773,542,287.77 655,206,625.73 -118,335,662.04

营业成本 501,969,111.09 383,633,449.05 -118,335,662.04

合并现金流量表（2022年1月1日至3月31日）

受影响的报表项目 更正前 更正后 更正金额

销售商品、提供劳务收到的现

金

813,029,927.87 679,310,629.76 -133,719,298.11

经营活动现金流入小计 843,266,621.84 709,547,323.73 -133,719,298.11

购买商品、接受劳务支付的现

金

497,444,795.36 363,725,497.25 -133,719,298.11

经营活动现金流出小计 790,370,793.41 656,651,495.30 -133,719,298.11

（二）对2022年半年度财务报表的影响

单位：元

合并利润表（2022年1月1日—6月30日）

受影响的报表项目 更正前 更正后 更正金额

营业总收入 1,614,360,138.82 1,399,938,197.45 -214,421,941.37

营业收入 1,614,360,138.82 1,399,938,197.45 -214,421,941.37

营业总成本 1,551,299,719.31 1,336,877,777.94 -214,421,941.37

营业成本 1,000,550,561.03 786,128,619.66 -214,421,941.37

合并现金流量表（2022年1月1日—6月30日）

受影响的报表项目 更正前 更正后 更正金额

销售商品、提供劳务收到的现

金

1,574,362,546.86 1,332,065,753.11 -242,296,793.75

经营活动现金流入小计 1,674,590,777.75 1,432,293,984.00 -242,296,793.75

购买商品、接受劳务支付的现

金

846,834,845.38 604,538,051.63 -242,296,793.75

经营活动现金流出小计 1,488,487,513.32 1,246,190,719.57 -242,296,793.75

母公司利润表（2022年1月1日—6月30日）

受影响的报表项目 更正前 更正后 更正金额

营业收入 1,111,147,702.07 896,725,760.70 -214,421,941.37

营业成本 693,445,405.03 479,023,463.66 -214,421,941.37

母公司现金流量表（2022年1月1日—6月30日）

受影响的报表项目 更正前 更正后 更正金额

销售商品、提供劳务收到的现

金

1,413,850,809.69 1,171,554,015.94 -242,296,793.75

经营活动现金流入小计 1,481,445,572.59 1,239,148,778.84 -242,296,793.75

购买商品、接受劳务支付的现

金

326,310,247.63 84,013,453.88 -242,296,793.75

经营活动现金流出小计 948,886,736.42 706,589,942.67 -242,296,793.75

（二）对2022年三季度合并财务报表的影响

单位：元

合并利润表（2022年1月1日—9月30日）

受影响的报表项目 更正前 更正后 更正金额

营业总收入 2,417,214,365.79 2,028,858,436.64 -388,355,929.15

营业收入 2,417,214,365.79 2,028,858,436.64 -388,355,929.15

营业总成本 2,340,498,863.25 1,952,142,934.10 -388,355,929.15

营业成本 1,567,111,513.68 1,178,755,584.53 -388,355,929.15

合并现金流量表（2022年1月1日—9月30日）

受影响的报表项目 更正前 更正后 更正金额

销售商品、提供劳务收到的现

金

2,419,865,204.82 1,981,023,004.88 -438,842,199.94

经营活动现金流入小计 2,547,418,295.48 2,108,576,095.54 -438,842,199.94

购买商品、接受劳务支付的现

金

1,283,731,968.21 844,889,768.27 -438,842,199.94

经营活动现金流出小计 2,243,145,808.10 1,804,303,608.16 -438,842,199.94

除上述更正内容外， 公司 《2022年第一季度报告》《2022年半年度报告》《2022年半年度报告摘要》

《2022年第三季度报告》的其他内容不变，更正后的相关定期报告详见公司于同日披露于指定信息披露媒

体和巨潮资讯网 （http://www.cninfo.com.cn） 上的 《2022年第一季度报告 （更正后）》（公告编号：

2023-028）《2022年半年度报告（更正后）》《2022年半年度报告摘要（更正后）》（公告编号：2023-029）

和《2022年第三季度报告（更正后）》（公告编号：2023-030）。

三、 董事会、监事会、独立董事对上述事项的审核意见

（一） 董事会意见

公司本次更正事项符合《企业会计准则第28号———会计政策、会计估计变更和差错更正》《公开发行证

券的公司信息披露编报规则第19号———财务信息的更正及相关披露》和《监管规则适用指引———会计类第

1号》的相关规定，更正后的财务报表能更加客观、准确地反映公司的财务状况和经营成果，有利于提高公司

财务信息质量。董事会同意本次更正事项。公司应当进一步强化业务管理，进一步夯实会计信息质量，提升规

范运作水平，增强公司盈利能力，避免类似问题发生。

（二） 独立董事意见

公司本次更正事项是根据中国证券监督管理委员会《监管规则适用指引———会计类第1号》做出的，符

合《企业会计准则第28号———会计政策、会计估计变更和差错更正》《公开发行证券的公司信息披露编报规